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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1763.03 1746.87 -0.92% 

Argjend  24.33 23.89 -1.80% 

Brent Crude 70.70 69.05 -2.33% 

WTI Crude 68.28 66.63 -2.42% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1762 1.1756 -0.05% 
EURCHF 1.0760 1.0767 0.06% 
EURGBP 0.8479 0.8473 -0.06% 
EURALL 121.4897 121.3454 -0.12% 
EURTRY 10.1550 10.1849 0.29% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY         92.80  92.75 -0.05% 
VIX 17.28 16.15 -6.54% 
S&P 500 4,429.10 4,436.52 0.17% 
NASDAQ 14,895.12 14,835.76 -0.40% 
Dow & Jones 35,064.25 35,208.51 0.41% 
DAX-Gjermani 15,744.67 15,761.45 0.11% 
FTSE 7,120.43 7,122.95 0.04% 
NIKKEI 27,728.12 27,820.04 0.33% 
SSE-Shangai 3,458.23 3,495.25 1.07% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.30 1.30 0.12% 
SHBA 2 vite 0.21 0.21 -0.91% 
Gjermani 10 vite -0.46 -0.46 1.54% 
Gjermani 2 vite -0.76 -0.76 0.13% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet aziatike u lëkundën të hënën pas 

humbjeve në çmimet e arit dhe naftës, ndërsa 

dollari u mbajt pranë niveleve më të larta të 

katër muajve pasi një raport optimist i vendeve 

të punës në SHBA ngriti rendimentet e bonove 

 

➢ Çmimet e naftës ranë gati 2% të hënën, duke 

zgjeruar humbjet e mëdha të javës së kaluar pas 

rritjes së dollarit amerikan dhe shqetësimet se 

frenimet e reja të pandemisë në Azi, veçanërisht 

Kinë, mund të frenojnë rimëkëmbjen globale të 

kërkesës për karburant 

 

➢ Dollari u rrit kundër valutave tjera kryesorë të 

hënën, duke arritur një maksimum prej katër 

muajsh kundrejt euros, ndërsa tregtarët u 

pozicionuan për një ngadalësim të mëparshëm 

të stimulit të Rezervës Federale 

 

➢ Ari ra në një nivel më të ulët se katër mujor të 

hënën pasi të dhënat e fundit të vendeve të 

punës në SHBA nxitën shqetësimet për një rritje 

të normës së interesit më shpejt se sa pritej, e cila 

mund të rrisë koston e mundësisë për të mbajtur 

shufra ari jo-interesante 

 

➢ Shteti më i populluar i Australisë, New South 

Wales, zgjeroi bllokimin e COVID-19 në qytetin 

rural të Tamworth të hënën për shkak të 

shqetësimeve se koronavirusi mund të jetë 

përhapur nga Sidnei 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

*Kalendari i të hënës nuk perfshinë ndonjë ngjarje me rëndesi të madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Kryesia e Kuvendit pritet të mblidhet sot 

për të caktuar datën për vazhdimin e 
seancës me pikat e mbetura nga seanca e 
kaluar dhe caktimin e seancës së re 
 

➢ Keqpërdorimi i energjisë elektrike për 
shumë vjet në veri të Kosovës për 
prodhimin e kriptovalutave, apo valutave 
digjitale, ka bërë që shteti i Kosovës të 
mendojë nxjerrjen e një ligji për këtë 
çështje 

  
“Njohja nuk mjafton; ne duhet të aplikojmë. Vullneti nuk është i 

mjaftueshëm; ne duhet të bëjmë” 
Johann Wolfgang von Goethe 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Sipas Agjencisë Nigeriane të Lajmeve, Ministria 

e Komunikimeve dhe Ekonomisë Digjitale e 

Nigerisë ka bërë një marrëveshje me Agjencinë 

Koreane të Bashkëpunimit Ndërkombëtar 

(KOICA) për zhvillimin e qeverisjes elektronike të 

vendit 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


